
   1 

  
DIREZIONE CENTRALE SUPPORTO ALLA RETE SCIENTIFICA E INFRASTRUTTURE 

Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio Edilizio 

 

 

 

OGGETTO:    AdR Sassari – Li Punti 

Realizzazione di un impianto fotovoltaico su finanziamento Jessica. 

Interventi Urgenti per la messa in sicurezza degli Edifici G-H-I per distaccamento cornicioni, 

presso la Sede CNR dell’Area della Ricerca di Sassari. 

Decisione a contrarre e affidamento diretto  

  

 

 

IL DIRETTORE a.i.  

 

 

 Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;   

Visto il D.Lgs 127/2003 recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 04.05.2005 pubblicato 

sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30.05.2005 recante “Regolamento di amministrazione, 

contabilità e finanza“ (di seguito anche “Regolamento di amministrazione”), ed in particolare, la Parte II – 
Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”;  

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di seguito 

anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore;  

Vista la Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, forniture 

e servizi;  

Visto lo Statuto del CNR emanato con provvedimento del Presidente n. 93 del 19 luglio 2018, prot. n. 51080, 

in vigore a far data del 1 agosto 2018; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche prot. 36411 in data 26.05.2015 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche” in vigore dal 
01.06.2015;  

Visto il D. Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici; 

Visti gli artt. 36 c. 7 e 216 c. 9 del D.Lgs. 50/2016 ed il Documento di consultazione – Linee guida attuative del 

nuovo Codice Appalti – “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

Visto che il CNR ha partecipato al FESR 2007-2013 “Progetto Sardegna CO2.O.PO” per la realizzazione di un 

impianto fotovoltaico presso l’AdR di Sassari; 

Vista la delibera del CdA n.184 in data 28.12.2015 concernente l’autorizzazione alla stipula del finanziamento 

JESSICA per le iniziative di risparmio energetico e di contenimento dei costi presso l’Area territoriale di Ricerca 

di Sassari; 

Visto il Contratto di mutuo registrato con N. 18606 in data 28.06.2016 presso l’Agenzia delle Entrate di 

Roma1- tra Intesa San Paolo SpA  ed il Consiglio Nazionale delle Ricerche; 



 
 

2 
 

Visto che l’importo complessivo del finanziamento erogato al CNR dalla Intesa San Paolo SpA per la 

realizzazione del progetto sopra menzionato ammonta ad € 1.003.200,00, ed è stato regolarmente accertato 

ed incamerato dall’Ente; 

Visto l’incarico di Responsabile del Procedimento, per il precitato argomento, prot. n. 77008 in data 
18.11.2016, affidato all’arch. Francesco De Francesco – DCSRSI – USGPE – CNR - SEDE; 

Visto che durante i sopralluoghi per la progettazione esecutiva, si è rilevata le necessità di lavori di messa in 

sicurezza degli edifici G-H-I presso l'Area della Ricerca di Sassari, più precisamente di demolizione delle parti 

pericolanti e protezione dei punti di passaggio adiacenti le palazzine; 

Considerata la necessità di provvedere alla realizzazione dei lavori ed al relativo affidamento, per la 
realizzazione degli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli Edifici G-H-I per distaccamento cornicioni, 

presso la Sede CNR dell’Area della Ricerca di Sassari, propedeuticamente ai lavori per l’installazione del 

fotovoltaico; 

Considerato che, trattandosi di lavori di importo inferiore a € 40.000, lo stesso è appaltato mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. a) del Codice Appalti, riferita ai “Contratti sotto soglia 
comunitaria”;   

Considerato che il precitato Responsabile del Procedimento ha provveduto mediante indagine di mercato, 
con una RdO, inviata Alle seguenti n. 3 Ditte, presenti su elenco ufficiale MEPA, specializzate negli interventi 
in argomento: 

1) IMPED SRL 

2) GE.CO.MAR SRL 

3) FRANCO MANCA 

Visto che sono state ricevute dal Responsabile del Procedimento il 03.09.2018 le qui di seguito elencate le 

offerte: 

1) IMPED SRL 

2) GE.CO.MAR SRL 

Visto che il dal Responsabile del Procedimento, ha trasmesso al Direttore a.i. dell’Ufficio Sviluppo e Gestione 

Patrimonio Edilizio del CNR, con nota prot. n. 59997 del 17.09.2018, le offerte economiche che vengono, di 
seguito riportate: 

DITTA IMPORTO OFFERTA Oltre IVA 

1) IMPED SRL €  10.500,00 

2)  GE.CO.MAR SRL                                       €  10.740,00 

 

Visto che il Responsabile del Procedimento, a completamento della trasmissione delle offerte in argomento, 

con nota protocollo: 0061214/2018 del 20/09/2018, il RUP propone al Direttore a.i. dell’Ufficio Sviluppo e 

Gestione Patrimonio Edilizio del CNR, di affidare il lavoro di che trattasi alla ditta IMPED SRL, di cui all’offerta 
1, che risulta quella che risponde meglio alle necessità ed alle attuali condizioni oggettive, per l’importo 

offerto pari ad € 12.500,00 di cui oneri della sicurezza pari a € 2.000,00 (oltre IVA), in quanto lo stesso o si 

ritiene congruo e più conveniente. 

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa;  

Visto il D.Lgs. 218/2016 recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, ed in particolare l’art. 10 c. 3;  

Considerato che è indispensabile procedere all’affidamento del servizio; 



 
 

3 
 

Ritenuta l'opportunità di provvedere;  

DISPONE  

è approvata l’acquisizione degli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli edifici G-H-I per il 

distaccamento cornicioni presso la Sede CNR dell’area della Ricerca di Sassari, mediante affidamento diretto, 

art. 36 c. 2 let. a del Codice dei Contratti Pubblici, alla Ditta IMPED SRL, con sede a Sassari – Zin Predda Niedda 

Nord - Strada 32 -  07100 SASSARI - P.IVA 01163600909 per un importo pari a € 12.500,00 di cui oneri per la 

sicurezza pari a € 2.000,00 (oltre IVA), secondo quanto richiesto nel Disciplinare Tecnico; 

  

• che l’Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio Edilizio provveda, per quanto di competenza, alla 
definizione degli atti necessari per l’affidamento del servizio di cui trattasi;  

• che per l’acquisizione degli interventi di cui trattasi è confermato quale Responsabile del 
Procedimento l’Arch. Francesco De Francesco, DCSRSI – USGPE -  CNR Sede Centrale;  

• di dare atto che, trattandosi di affidamento diretto, tutti gli Atti devono essere pubblicati (ex art 29 
cc.1 e 2DLgS 50/2016), su: 

- profilo committente; 
- piattaforma ANAC; 

• che per l’espletamento delle procedure amministrativo-contabili sono nominati i seguenti dipendenti 
CNR, quali collaboratori del Responsabile del Procedimento, ex art. 31 c. 7 DLgS. 50/2016: 

- Dr.ssa Francesca Grazioli – USGPE, Responsabile della procedura di affidamento; 

- Rag. Irene Di Nicolantonio – USGPE, Responsabile della gestione del GAE.  
                                                

 

      Il Direttore a.i 

Dott. Angelo Grisanti  

fg  


		2018-09-26T20:39:54+0200
	Grisanti Angelo




